OBJETO: Autoriza a MACAU E A LIGA MACAUENSE DE FUTEBOL DE SALÃO - LIMFSAL a planejar e elaborar o 47º 

CAMPEONATO DE BLOCOS DE FUTSAL DE MACAU 2018. 

CONVENIADA: LIGA MACAUENSE DE FUTEBOL DE SALÃO - LIMFSAL  

CNPJ:/MF: 654.290.524-34 

VALORE: R$ 30.883,20 (trinta mil, oitocentos e oitenta e três reais e cento e vinte seis). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: recursos provenientes do Orçamento Geral do Município 2018 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data da assinatura, com eficácia legal após a publicação do extrato, encerrando-

se em 09 de fevereiro de 2018.

[...]

Estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2018 do Município de Macau 

CAPÍTULO I 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO 

Art. 1º - Esta Lei estima as receitas e fixas as despesas do orçamento geral deste município para o exercício financeiro de 

2018 no valor de R$ 104.789.338,00 (cento e quatro milhões setecentos e oitenta e nove mil trezentos e trinta e oito reais): 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração direta e indireta;  
II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da 

Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

[...]

2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributo, rendas e outras receitas correntes e de capital na 

forma da legislação em vigor conforme as especificações constantes no anexo 2, da Lei nº 4.320/64 de 17 de março de 1964.  

I - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o exercício de 2018, é de R$ 

104.789.338,00 (cento e quatro milhões setecentos e oitenta e nove mil trezentos e trinta e oito reais), em observância ao disposto no art. 

5º, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF); 
II – R$ 78.053.538,00 (setenta e oito milhões cinquenta e três mil e quinhentos e trinta e oito reais) do 

Orçamento Fiscal; 

III – R$ 26.735.800,00 (vinte e seis milhões setecentos e trinta e cinco mil e oitocentos reais) da Seguridade 

Social;  

III – R$ 8.380.257,00 (oito milhões trezentos e oitenta mil duzentos e cinquenta e sete reais) de dedução da 

receita corrente para formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata a Emenda à Constituição Federal nº 53, de 2006.  

IV - As receitas estão discriminadas no Anexo I desta Lei, conforme desdobramentos e categorias

[...]

I - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 104.789.338,00 (cento e quatro 

milhões setecentos e oitenta e nove mil trezentos e trinta e oito reais), em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal; 
II - R$ 58.475.754,00 (cinquenta e oito milhões quatrocentos e setenta e cinco mil setecentos e cinquenta e 

quatro reais) do Orçamento Fiscal, incluindo R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) referente à Reserva de Contingência; e, 

III - R$ 46.313.584,00 (quarenta e seis milhões trezentos e treze mil quinhentos e oitenta e quatro reais) do 

Orçamento da Seguridade Social.  

IV - A despesa fixada no caput apresenta o seguinte desdobramento: 

a) Por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária Total 

01 001 CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 3.660.000,00 

02 002 GABINETE DO PREFEITO 3.896.400,00